
 

 

 
 
  
 
 
 
P.O. Convenzioni con AA.OO. e AA.SS.LL. 
Procedimenti disciplinari 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
    N. 767 DEL 28 OTTOBRE 2016 

 
 
 
 
Struttura proponente:   U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE. 

 
 
 
Oggetto: Convenzione tra  l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II e l’A.O.R.N. 
Santobono-Pausilipon. 
 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane,  con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico. 
 
 

                Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
                         F. to (dott. N. Lo Castro) 
 
 
Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico-finanziaria  attesta che il ricavo derivante dalla 
presente Deliberazione viene imputato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2016 conti 
vari centro di costo 
 

      Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione  Economico-finanziaria 
F. to (dott. R. Magro)      

 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

Il Direttore Amministrativo     Il Direttore sanitario Sanitario 
F. to Dott. N. Lo Castro                  F. to Dott. G. D’Onofrio  

     
 

 

 

 
    



 

 

                                    Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
 

 

PREMESSO che con Deliberazione n. 32 del 17/01/2014 del Direttore Generale dell’A.O.R.N. Santobono-
Pausilipon è stato approvato il Protocollo d’intesa con il Dipartimento di Scienze Mediche 
Traslazionali dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, per la regolamentazione dei rapporti 
di collaborazione fra i due Enti, al fine di individuare e attuare programmi ed iniziative congiunti 
per la conoscenza e l’aggiornamento dei processi innovativi nelle tematiche concernenti 
l’identificazione delle criticità, a livello regionale, relative alle competenze specifiche nel campo 
delle malattie gravi ed invalidanti del bambino;  

 
che all’art. 5 (Finanziamenti) del citato accordo è previsto che le risorse per eventuali e specifici 
progetti di ricerca saranno reperite tramite finanziamenti provenienti da Ministeri, Enti pubblici e 
privati, Organizzazioni non lucrative di attività sociale, dalla Commissione Europea e/o da altre 
istituzioni interessate allo sviluppo di programmi convenuti; 

 
che l’Università degli Studi di Napoli, per effetto della Convenzione stipulata in data 22/07/2015, 
ha ricevuto dall’Associazione INFANZIA ONLUS, convenzionata, a sua volta, con la Fondazione  
Santobono-Pausilipon (giusta Convenzione sottoscritta il 30/09/2014), le risorse per l’emissione di 
un bando di concorso per ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3 lett.a) 
della L. 240/10, per il settore concorsuale 06/G1 – Pediatria generale e specialistica e 
Neuropsichiatria infantile (Cod.id. RTD08A2015) e il settore scientifico disciplinare MED/38 
Pediatria generale e specialistica; 

 

VISTI il contratto di lavoro di diritto privato, di natura subordinata a tempo determinato (anni tre a 
decorrere dal 18/04/2016), stipulato ai sensi dell’art. 24, comma 3 lett.a) della L. 240/10 tra 
l’Università degli Studi di Napoli Federico II e la vincitrice del concorso del bando di ricercatore di 
cui sopra,  dott.ssa Passariello Annalisa, nata a Napoli il 18/01/1975, disciplinante, tra l’altro, lo 
svolgimento di attività di ricerca, di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti per il 
settore concorsuale 06/G1 – Pediatria generale e specialistica e Neuropsichiatria infantile e il settore 
scientifico disciplinare MED/38 Pediatria generale e specialistica, presso il  Dipartimento 
Universitario di Scienze Mediche Traslazionali della Scuola di Medicina e Chirurgia;  

 

 la nota prot. 2016/36106 del 18/04/2016 con la quale Il Direttore del  Dipartimento Universitario di 
Scienze Mediche Traslazionali della Scuola di Medicina e Chirurgia ha comunicato che la dott.ssa 
Passariello ha effettivamente preso servizio presso il D.U. in parola in data 18/04/2016;  

   

RILEVATO che l’attività di ricerca sarà diretta allo studio dei tumori solidi cerebrali dei bambini e che 
nell’ambito dell’attività di ricerca traslazionale il ricercatore dovrà svolgere attività di diretto 
contatto col paziente affetto dalle patologie oggetto della ricerca, in strutture ospedaliere facenti 
parte della rete formativa regionale dell’Ateneo e Convenzionate con il Dipartimento Universitario 
di Scienze Mediche Traslazionali, giusto quanto previsto dagli articoli 5 e 7 della Convenzione 
stipulata dall’Associazione INFANZIA ONLUS con la Fondazione  Santobono-Pausilipon;  

 
VISTE la nota del 07/09/2016 con la quale la dott.ssa Annalisa Passariello ha chiesto di poter svolgere 

attività assistenziale, necessaria all’attività di ricerca traslazionale,  presso le strutture di degenza del 
Dipartimento di Oncologia dell’A.O.R.N. Santobono-Pausilipon; 

 
la dichiarazione sostitutiva di certificazione con la quale la  dott.ssa Annalisa Passariello ha 
dichiarato di essere laureata in Medicina e Chirurgia, di essere iscritta all’Ordine dei Medici della 
provincia di Napoli dal 12/09/2000 al n. 29178 e di essere in  possesso della Specializzazione in 
Pediatria; 

 
la nota del 24/10/2016, prot. 3098, a firma del Direttore del Dipartimento Universitario di Scienze 
Mediche Traslazionali e del Direttore del DAI di Pediatria, nella quale si legge, tra l’altro,  che “la 

ricerca traslazionale al letto del malato dovrà essere svolta presso strutture di degenza di Emato-

oncologia pediatrica dell’A.O.R.N. Santobono-Pausilipon. E’ indispensabile che il Ricercatore 

abbia accesso alle casistiche di piccoli pazienti soggetti del progetto di ricerca definito dal bando. 

La dott.ssa, per svolgere questa attività deve prestare l’attività assistenziale presso il Dipartimento 

di Oncologia pediatrica dell’A.O.R.N. Santobono, dal momento che noi stessi abbiamo trasferito 

colà questa  specialità pediatrica”; 

  

  



 

 

 
VISTO il D.Lgs. 517/99 che disciplina i rapporti fra il Servizio Sanitario Nazionale e l’Università,    a 

norma dell’art. 6 della Legge 30/11/1998 n. 419; 
  

RITENUTO  quindi, necessario procedere alla stipula di una convenzione che regolamenti le attività che il 
predetto ricercatore, incardinato nel Dipartimento Universitario di Medicina Traslazionale, svolgerà 
presso il Dipartimento di Oncologia pediatrica dell’A.O.R.N. Santobono-Pausilipon e che definisca 
la gestione degli oneri tra le parti in causa – A.O.U. Federico II e A.O.R.N. Santobono-Pausilipon – 
per tutto il periodo di vigenza del contratto a tempo determinato del predetto ricercatore; 

  
ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel 
documento di budget 

 
      Propone 
 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 

- di stipulare, a decorrere dall’1 novembre 2016 e fino al 17/04/2019, data di conclusione del contratto di 
ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3 lett.a) della L. 240/10, sottoscritto dalla dott.ssa 
Annalisa Passariello, nata a Napoli il 18/01/1975,  la convenzione tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria 
Federico II e l’A.O.R.N. Santobono Pausilipon, ai patti e condizioni di cui all’allegato atto. 

- Con successivo provvedimento sarà determinato il trattamento economico aggiuntivo da erogare  ai sensi 
dell’art. 6 del D.Lgs. 517/99  alla dott.ssa Passariello Annalisa, somma che sarà rimborsata a questa A.O.U. 
dall’A.O.R.N. su rendicontazione mensile a cura dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie. 

 
             Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane  

       F. to Dott. Natale Lo Castro 

Il Responsabile del procedimento 
 F. to Dott.ssa Rita Caltavituro 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal  Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane  

 
PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
 
     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 
 
 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 
 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   Sindacale. 
 

                           IL DIRETTORE GENERALE 
                     F. to Dott. Vincenzo Viggiani 
 



 

 

 
Data consegna 26.10.2016 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il 07.11.2016 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 28.10.2016 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
 
 

 
 

 


